
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

  DPB003/162 del 27.05.2024 

 

DIPARTIMENTO 

 

RISORSE 

  

SERVIZIO PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 

  

UFFICIO SICUREZZA E LOGISTICA 

  

OGGETTO: Procedura di affidamento del “Servizio di verifica deli impianti di messa a terra 

e impianti di protezione delle scariche atmosferiche degli immobili della 

Regione Abruzzo, secondo il D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462. Annualita’ 2024-

2025”. CIG B1A856BFB3. 

Parziale rettifica Determinazione DPB003/146 del 14.05.2024 recante 

“Determinazione a contrarre, di approvazione atti di gara, di affidamento ed 

impegno di spesa”. URGENTE  
 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

VISTI:  

- le direttive 2014/23/UE; 2014/24/UE e 2014/25/UE del 26 febbraio 2014 in materia di contratti 

pubblici;  

- la L. 07 agosto 1990 n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.”;  

- il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33 in materia di “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.”;  

- l’art. 3 della L. 13 agosto 2010, nr. 136 e s.m.i., che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ha 

disposto che gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 

essere dalla stazione appaltante, il Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito dall’ANAC su richiesta 

della stazione appaltante;  

- la Legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza sul 

lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 

- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 9 aprile 

2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

- il D. Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

- la Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629 lettera b) che stabilisce, per le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei pagamenti in base al quale 

l’imposta sul valore aggiunto (I.V.A.) - addebitata dai fornitori - deve essere versata direttamente 

all’erario, con le modalità e nei termini indicati nel decreto attuativo pubblicato dal M.E.F.;  



- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo” e s.m.i.”;  

- la L.R. 1 ottobre 2013 n. 31, recante “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e locale 

e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”;  

- il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

- la L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”;  

- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2024- 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024)”;  

- il Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta Regionale approvato con D.G.R. n. 72 del 10 

febbraio 2014 aggiornato con successiva D.G.R. n.983 del 20.12.2018;  

- il Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta regionale approvato con la DGR n.703 del 27/08/2015;  

- la DRG n. 72 del 31.01.2024 recante “Art. 6 del D.L. N. 80 del 9.06.2021, convertito, con 

modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021 n. 113. Approvazione del piano Integrato di attività e 

organizzazione (P.I.A.O.) della Regione Abruzzo. Triennio 2024 -2026 -Annualità 2024”;  

 

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.: 

- art. 17, comma 2, che prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a contrarre 

individuano <<l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale>>; 

- art. 50, comma 1, lett. b) che prevede per <<l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>>;  

-  art. 52, comma 1 <<nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione 

appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno >>;  

 

DATO ATTO che con Determinazione n. DPB003/146 del 14.05.2024 la scrivente Struttura ha proceduto: 

- all’affidamento ad oggetto “Servizio di verifica degli impianti di messa a terra e impianti di 

protezione delle scariche atmosferiche degli immobili della Regione Abruzzo, secondo il D.P.R. 

22 ottobre 2001, n. 462. Annualita’ 2024-2025”, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

n. 36/2023”, alla ditta VERIMPIANTI SRL, con sede legale in Roma, via Volturno, C.F. e P.IVA 

07098711000; 

- ad approvare il Quadro economico come rimodulato a seguito del preventivo offerto dalla sopra 

menzionata Ditta;  

- ad approvare il Cronoprogramma finanziario allegato al predetto provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

- all’impegno della somma occorrente all’esecuzione del servizio; 

- ad approvare la costituzione del team tecnico amministrativo; 

 

PRESO ATTO della nota mail del 24.05.2024 del Servizio Ragioneria Generale, Ufficio Gestione 

Flussi, che indica <<…impegnare soltanto l’importo relativo all’affidamento alla ditta e gli incentivi 

tecnici…..quindi rettificare la determina correggendo gli importi chiedendo l’impegno limitatamente ad 

euro 17.352,695…. con nuovo provvedimento>>; 

 

RILEVATO che, per mero errore materiale, nell’importo relativo alle somme da impegnare è stata 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


inserita la cifra di € 1.490,70 inerente gli “Imprevisti per verifiche straordinarie” che, come tali, non 

comportano l’insorgenza di obbligazioni giuridicamente rilevanti e pertanto non risultano impegnabili; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover rettificare parzialmente il citato provvedimento 

dirigenziale DPB003/146 del 14.05.2024 nella parte che dispone l’importo della somma da impegnare 

che, detratta la suddetta cifra di € 1.490,70, risulta di € 17.352,695 in luogo di quella pari ad € 18.843,39 

riportata erroneamente nel predetto atto, fermo restando il contenuto dello stesso nelle restanti parti; 

 

DETERMINA 

 
1. di rettificare parzialmente il provvedimento dirigenziale DPB003/146 del 14.05.2024 revocando 

nella parte che dispone l’importo della somma da impegnare di € 17.352,695 in luogo di quella pari 

ad € 18.843,39, fermo restando il contenuto dello stesso nelle restanti parti; 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad impegnare la somma di € 17.352,695 sul capitolo 

di spesa n. 11205, articolo 8, PDC 1.03.02.09.000, del Bilancio di Previsione per l’esercizio 

finanziario 2024-2025, ricompresa nel quadro economico approvato con determinazione 

DPB003/146 del 14.05.2024 e strettamente necessaria per l’esecuzione del servizio di che trattasi, 

gli oneri dovuti di legge, l’IVA, il pagamento degli incentivi per funzioni tecniche, art. 45 del D. 

Lgs. 36/2023;  

3. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale per gli adempimenti di 

competenza; 

4. di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii. e dell’art 20 del D.Lgs 36/2023. 
 
 

 
 L’Estensore   La Responsabile dell’Ufficio e RUP 

 Ing. Daniele Leone   Ing. Monica Taddei 

 Firmato elettronicamente   Firmato elettronicamente 

 Firmato elettronicamente 

 

Il Dirigente del Servizio 

 Dott. Ing. Pasquale Di Meo  

Firmato digitalmente 

 




